к делу № 5-47-359/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь								  30 октября 2018 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Чич Х.И. с участием помощника прокурора города Керчи Республики Крым Чупина А.С., а также Сильченко В.Я.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры города Керчи, в отношении должностного лица
Сильченко В.Я. /изъято/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 3 октября 2018 года, вынесенного заместителем прокурора города Керчи, прокуратурой г. Керчи проведена проверка прилегающей территории объекта АЗК ООО /изъято/, расположенного по адресу: /изъято/, директором которого является  Сильченко В.Я.
В ходе проверки установлено, что зона парковочной площадки АЗК не обозначена дорожным знаком 6.4 «Парковка», имеет 4 парковочных места, разделенных неразличимой дорожной разметкой 1.1. На парковочных местах отсутствует табличка 8.17 «Инвалиды», дорожная разметка 1.24.3, дублирующая дорожный знак 6.4 «Парковка» отсутствует. На основании проведенного обследования установлено, что обследуемая территория фактически используется под парковку транспортных средств, не оборудована средствами дорожного регулирования, выделенные специализированные парковочные места, которые подлежат исключительному применению водителями-инвалидами, не оборудованы должным образом, что создает угрозу в организации дорожного движения в целом.
Прокурор Чупин А.С. поддержал доводы, изложенные в постановлении, и просил назначить Сильченко В.Я. административное наказание.
Сильченко В.Я. подтвердил вышеуказанные обстоятельства, раскаялся в содеянном.
Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в деянии Сильченко В.Я. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.43 КоАП РФ – нарушение требований законодательства, предусматривающих выделение на автомобильных стоянках (остановках) мест для специальных автотранспортных средств.
Вина Сильченко В.Я. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается его пояснениями, данными в судебном заседании, а также:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 3 октября 2018 года (л.д. 1-5), в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Сильченко В.Я. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения;
- актом проверки от 8 августа 2018 года, составленным старшим государственным инспектором ОГИБДД УМВД России по г. Керчи и фототаблицей (л.д. 8-13), в которых подробно изложены выявленные недостатки в содержании улично-дорожной сети на территории АЗК ООО /изъято/;
- объяснением Сильченко В.Я. (л.д. 15-16), из которого следует, что последний с 18 июня 2015 года на основании трудового договора состоит в должности начальника АЗК ООО /изъято/, на территории которой не установлены дорожные знаки «Парковка», парковочные мета для водителей-инвалидов отсутствуют, табличка «Инвалиды» и дорожная разметка дублирующая знак «Парковка» отсутствуют.
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Сильченко В.Я. в нарушение требований законодательства, предусматривающих выделение на автомобильных стоянках (остановках) мест для специальных автотранспортных средств, а квалификацию его действий ст.5.43 КоАП РФ правильной, поскольку установлено, что обследуемая территория фактически используется под парковку транспортных средств, не оборудована средствами дорожного регулирования, выделенные специализированные парковочные места, которые подлежат исключительному применению водителями – инвалидами, не оборудованы должным образом, что создает угрозу в организации дорожного движения в целом.
При назначении административного наказания должностному лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Сильченко В.Я. в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Сильченко В.Я. в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Сильченко В.Я. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать начальника АЗК ООО /изъято/ Сильченко В.Я. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.43 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (трех тысяч) рублей.
Разъяснить Сильченко В.Я., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
УФК по РК (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300) ИНН: 7710961033, КПП: 910201001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК: 043510001, ОКТМО: 35701000, КБК: 415 1 16 90040 04 6000 140, назначение платежа: административный штраф (с наименованием вступившего в законную силу судебного акта, его номера и даты).
Разъяснить Сильченко В.Я., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Сильченко В.Я. положения части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									      Х.И. Чич

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.И. Сухова

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 46
Керченского судебного района     _________   Х.И. Чич
«06» декабря 2018 г.